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Abstrakt

Práce popisuje návrh a implementaci aplikace pro RFM analýzu v analytickém
prostředí Keboola Connection. Dále je práce zaměřena na vizualizaci výsledků
této aplikace a popis možností jejiho využití pro marketingová řešení. Po pro-
studování práce by čtenář měl být schopen porozumět problematice vývoje
takové aplikace a být schopen využívat přínosů RFM analýzy.

Klíčová slova Keboola Connection, RFM Analýza, Segmentace, Tableau

Abstract

Thesis describes the design and implementation of the application for RFM
analysis in the Keboola Connection analytical environment. Furthermore, the
work is focused on visualizing the results of this application and describing
the possibilities of it’s use for marketing solutions. After reading the work,
the reader should be able to understand the development issues of such an
application and be able to use the benefits of RFM analysis.

Keywords Keboola Connection, RFM Analysis, Segmentation, Tableau
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Úvod

Stručně o projektu

Projekt vývoje aplikace pro RFM analýzu v analytickém prostředí Keboola
Connection vznikl se základní myšlenkou zjednodušit a zefektivnit proces
RFM segmentace. RFM analýza je dnes často používána jako proof of concept
a je tedy nezbytné, aby její použití zabralo minimum času a úsilí. Toho přesně
se snaží docílit aplikace využívající stále populárnější ETL nástroj Keboola
Connection.

Motivace

Jak již bylo řečeno, je potřeba mít k dispozici nástroj, pomocí něhož lze snadno
a rychle provést RFM analýzu s minimálním úsilím. Se stále se zvětšujícím
využíváním nástroje Keboola Connection by tak bylo velmi výhodné, kdyby
RFM analýzu uměl provést již tento nástroj jako jeden z dalších kroků. Tím by
odpadlo velké množství práce s přesunem dat a jejich formátováním, aby vy-
hovoval vstupům, které jednotlivé možné existující aplikace vyžadují, nemluvě
o seznamování se s jejich prostředím.

Kromě samotného vývoje aplikace je motivací také rozšiřovat povědomí
o RFM analýze a informovat čtenáře o možnostech jejího praktického využití.
Dalším bodem je seznámit ho s užitečnou a rychlou metodou, pomoci mu
seznámit se s jejími základními principy fungování a vysvětlit mu, proč je pro
něj tato metoda užitečná.

Specifikace cílů

Hlavním cílem práce je vytvoření funkční aplikace pro RFM segmentaci v pro-
středí Keboola Connection.
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Úvod

Kromě vytvoření samotné aplikace pro segmentaci si práce klade za cíl také
vytvoření její vhodné vizualizace tak, aby přinesla uživateli vhodný nástroj pro
prezentaci výsledků, jež tato aplikace přinese.

Dalším cílem této práce je rozšiřovat povědomí o existenci tohoto užiteč-
ného nástroje a poskytnout čtenáři příležitost seznámit se s možnostmi jeho
využití při řešení obchodního problému zabývajícího se cílením vhodných ob-
chodních strategií při dalším marketingu.

Struktura práce
Struktura práce je rozdělena do následujících kapitol.

První kapitola (1) seznámí čtenáře s konceptem RFM analýzy a základními
nástroji a prostředky, které jsou využity pro tvorbu aplikace. Po seznámení
čtenáře s těmito prvky, jež jsou základními předpoklady pro pochopení další
práce, je provedena analýza, která zahrnuje specifikaci funkčních a nefunkčních
požadavků a představení modelu případů užití.

Druhá kapitola (2) se zabývá samotným návrhem aplikace pro RFM ana-
lýzu v prostředí Keboola Connection. Je zde představen model architektury,
ve kterém je představena architektura zvolená pro aplikaci. Následně je pre-
zentován návrhový model tříd, ve kterém jsou popsány všechny důležité třídy
a metody aplikace, stejně tak jako vazby mezi nimi. Na závěr kapitoly je uve-
den model komunikace, který se zabývá fungováním nejdůležitějších metod
aplikace a jejich vzájemné komunikace.

Třetí kapitola (3) představuje praktickou realizaci a nasazení aplikace.
Kapitola rovněž rozebírá a diskutuje jednotlivé výstupy z aplikace stejně tak
jako aplikaci možných přístupů k těmto výstupům.

Čtvrtá kapitola (4) popisuje způsob ověření a testování zvolených částí
aplikace.
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Kapitola 1
Analýza

Následující kapitola se primárně zaměřuje na sumarizaci a analýzu všech pod-
statných faktorů k úspěšnému splnění projektu. Lze zde najít popis současného
stavu a návrh na jeho řešení, stejně jako popis všech důležitých nástrojů a pro-
středků, které k tomu jsou, nebo by mohly být, vhodným způsobem využity.
Kapitola se také zabývá požadavky, které jsou na zvolené řešení kladeny a
případy, které bude muset být schopné řešit.

1.1 Současný stav

V současné době není problém najít aplikaci na provedení RFM analýzy. Po-
kud jsou data dostatečně malá lze provést RFM analýzu snadno i v programu
Microsoft Excel. Rovněž pro větší data jsou dostupné již hotové aplikace. Celý
proces analýzy dat však nezahrnuje pouze samotnou segmentaci, nicméně vá-
žou se k němu i další oblasti z oboru znalostního inženýrství jako je například
předzpracování dat a vizualizace. Na trhu je celá řada aplikací, které provádí
jednotlivé kroky tohoto procesu, nicméně pak je potřeba jednotlivé kroky ještě
propojit dohromady, což zabírá nezanedbatelné množství času. V případě vy-
užití RFM analýzy pro proof of concept, na jehož základě se teprve zákazník
rozhodne pro další spolupráci, je pak toto nezanedbatelné množství času pro-
marněno nehledě na to, že se jedná o případ ke kterému dochází opakovaně a
je proto vhodné ho zautomatizovat.

1.2 Rozbor možných řešení

Jednou z možností je navrhnout systém, který provede celý proces RFM ana-
lýzy od začátku do konce a to včetně všech dalších kroků jako je předzpraco-
vání dat a vizualizace. Takový systém však musí být velmi rozsáhlý a nikdy
pravděpodobně nepokryje jednotlivé oblasti tak dobře jako specializované sys-
témy.
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1. Analýza

Druhou možností je rozšířit již existující systém tak, aby podporoval přímé
napojení na RFM analýzu. To přináší nespornou výhodu zachování odbornosti
na jednotlivých dílčích specializovaných podsystémech. Je však nutné vybrat
takový systém, který podporu implementace takového rozšíření umožní. Také
se musí vybrat vhodný systém z pohledu propojení všech částí procesu, aby
se pouze nepřenášel problém propojení systémů z jednoho systému na druhý.

Z obou diskutovaných řešení byla vybrána druhá varianta pro její nesporné
výhody zachování odbornosti na jednotlivých dílčích podsystémech. Varianta
číslo jedna také není vybrána z důvodu praktické nemožnosti obsáhnout dnešní
rozsáhlou oblast znalostního inženýrství, což by nakonec pravděpodobně vedlo
k vyřazení používání takového systému. Pro realizaci je vybráno snadno roz-
šiřitelné prostředí Keboola Connection s přímým napojením na vybraný vizu-
alizační nástroj. Více o těchto nástrojích v podkapitole 1.4.

V prostředí Keboola Connection je možnost implementace také několika
způsoby. První z nich je rozčlenění celého procesu do několika samostat-
ných scriptů, které budou provádět dílčí kroky pro RFM analýzu. Toto řešení
umožní maximálně se soustředit na problémy jednotlivých kroků a taktéž vy-
užít předpřipravených nástrojů prostředí Keboola Connection. Zároveň však
přináší na uživatele požadavek hlubší znalosti celého procesu a také zvýšenou
režii obsluhy pro každou prováděnou RFM analýzu. Druhou možností je im-
plementace aplikace s přímou podporou pro prostředí Keboola Connection.
To sice uživatele omezí pouze na možnosti použití podporované přímo touto
aplikací, na druhou stranu se však jedná o řešení, které je maximálně jed-
noduché na použití a které lze použít bez nutnosti nastavování jednotlivých
dílčích kroků. Z obou řešení je opět zvoleno druhé řešení a to zejména z dů-
vodu své jednoduché znovupoužitelnosti pro uživatele. Další výhodou, která
taktéž vedla k rozhodnutí pro tuto možnost je i skutečnost, že takto lze řešení
prezentovat jako ucelený celek.

1.3 RFM Analýza

RFM analýza, někdy též nazývaná RFM segmentace, patří mezi základní ná-
stroje pro segmentaci zákazníků (pro účely této práce bude uváděn termín
zákazník, RFM analýza však může být prováděna pro různé systémy, a tak se
může jednat pouze o uživatele a nebo ještě lépe o obecné entity daného sys-
tému). Jedná se o poměrně starý koncept, kdy zmínky o první primitivní formě

[…]

kace RFM Segmentation Application (aplikace tedy běžela přímo v prostředí
OS). To bylo provedeno z důvodu lepších možností automatizace tohoto mě-
ření. Na výsledky by tento přístup neměl mít žádný vliv, jelikož aplikace byla
navržena tak, aby byla nezávislá na prostředí ve kterém je spuštěna. Měření
byla provedena na náhodně generovaných datech.

Na grafu na obrázku 4.1 lze vidět výsledky měření z hlediska načítání
transakcí v závislosti na počtu transakcí. Náhodně generovaná data tvoří jeden
až pět miliónů transakcí rozdělených mezi sto tisíc uživatelů. Je patrné, že
výsledná křivka grafu opravdu odpovídá lineární složitosti.

Obrázek 4.1: Doba načítání transakcí v závislosti na počtu transakcí

Na grafu na obrázku 4.2 jsou zobrazeny výsledky měření z hlediska načí-
tání transakcí v závislosti na počtu uživatelů. Náhodně generovaná data tvoří
vždy jeden milión transakcí rozdělený mezi sto až pět set tisíc uživatelů. Jak
lze vidět, tak výsledná křivka grafu opravdu skoro odpovídá konstantní slo-
žitosti. Drobné rozdíly, které lze pozorovat, je možné zdůvodnit dvěma fakty.
První z nich je fakt, že měření nejsou úplně přesná a každý běh programu
dopadne s určitou odchylkou z důvodu prostředí, na němž byla měření pro-
váděna (OS na němž běžela aplikace nelze mít zcela pod kontrolou a nelze
tak vyloučit zásahy dalších procesů tohoto systému na čas potřebný k dokon-
čení stejně tak jako výchozí hardwarové podmínky). Druhým z nich je fakt,
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že operace nad hash tabulkou mají sice konstantní asymptotickou složitost,
nicméně to neznamená, že všechny operace nad touto tabulkou tuto složitost
mít opravdu budou. S větším množstvím uživatelů přibývá konfliktů v této
tabulce a tabulka tak musí reagovat na vzniklou situaci (ať už se jedná třeba
o zvýšení alokovaného prostoru nebo jiné další specifické operace). To sice
není vidět ve větším měřítku, ale v rámci měřených milisekund lze očekávat,
že bude možné určité menší změny v době běhu pozorovat.

Obrázek 4.2: Doba načítání transakcí v závislosti na počtu uživatelů

4.2.2 Segmentace

Na rozdíl od načítání vstupu je možné očekávat přesně opačnou situaci, co se
týče časových složitostí v závislosti na počtu transakcí a počtu uživatelů. Počet
transakcí nemůže mít žádný vliv na dobu provádění segmentace, jelikož ta pra-
cuje s uživateli a ne jejich jednotlivými transakcemi. Hlavní činností segmen-
tace je řazení, jehož implementace se napříč verzemi javy značně liší, nicméně
lze usuzovat na známou optimální asymptotickou složitost O(n*Log(n)).

Na grafu na obrázku 4.3, který obsahuje výsledky měření z hlediska doby
trvání segmentace v závislosti na počtu transakcí, je možné potvrdit, že počet
transakcí nemá na dobu trvání segmentace žádný vliv. Stejně jako v případě
měření doby trvání z hlediska načítání transakcí v závislosti na počtu uživa-
telů (graf na obrázku 4.2) lze drobné rozdíly připsat nepřesnostem v měření
způsobené prostředím na němž jsou měření prováděna.

Z grafu na obrázku 4.4, který obsahuje výsledky měření z hlediska doby
trvání segmentace v závislosti na počtu uživatelů, je možné skutečně pozoro-
vat, že složitost není horší, než O(n*Log(n)). V tomto konkrétním případě je
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Obrázek 4.3: Doba segmentace v závislosti na počtu transakcí

dokonce ještě nižší, což je možné připsat obsahu dat, jelikož konkrétní imple-
mentace řazení jsou datově závislá a značně optimalizovaná.

Obrázek 4.4: Doba segmentace v závislosti na počtu uživatelů
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Závěr

Hlavním cílem této práce byla realizace snadno použitelné aplikace poskytu-
jící podporu pro provedení RFM analýzy v prostředí Keboola Connection.
V rámci práce tak byla nejprve provedena analýza, která čtenáře seznámí
s možnostmi RFM analýzy, všemi nástroji a technologiemi, kterých bude pro
vývoj takové aplikace potřeba a taktéž rozbor všech požadavků na výslednou
aplikaci. Po provedení analýzy byl popsán návrh celé aplikace zabývající se
zejména pohledem na její architekturu a její vnitřní funkční logiku. Poté byla
implementována samotná aplikace, která je v součastnosti nasazena do pro-
středí Keboola Connection, kde byla také experimentálně ověřena její funkč-
nost. Z důvodu časové tísně se zatím bohužel nepodařilo dokončit proces jejího
zveřejnění všem uživatelům prostředí Keboola Connection. Aplikace je však
již nyní v tomto prostředí neveřejně dostupná a využívána například firmou
Bizztreat s.r.o.

Po realizaci aplikace byly provedeny vizualizace výsledků, které aplikace
poskytuje na anonymizovaných reálných datech. Práce v této části čtenáře se-
znamuje s možnostmi praktické aplikace RFM analýzy, a to zejména z pohledu
jejího využití pro řešení obchodního problému zabývajícího se cílením vhod-
ných obchodních strategií při dalším marketingu a jeho možných dopadech.

Náměty pro další rozvoj
Samotná aplikace byla navržena s důrazem na její další možný rozvoj. Je
tak více než pravděpodobné, že do aplikace přibude podpora vstupních dat
v dalších formátech, stejně tak jako nástroje pro podporu složitější interpretace
RFM analýzy (v současné době byl implementován jediný nástroj zabývající se
výpočtem obchodního potenciálu). Samozřejmostí je také dokončení procesu
jejího zveřejnění všem uživatelům prostředí Keboola Connection.
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Příloha A
