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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The level of the assignment is suitable for the bachelor level.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The assignment was fulfilled.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The size and content of the written part
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

90 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The text is comprehensible, even for non-native Czech speakers as myself.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 90 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 26/2017, Article 3.

Comments:
I believe the language is formal enough for a bachelor work.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 80 (B)

Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
I do not like the over-reliance on blogs and other online sources. RFM segmentation has been around for long enough to
deserve a bit more bibliographical research in reliable, peer-reviewed and published sources.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

80 (B)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
Although there is a strong commercial value on the work of Martin, there is still work to be done to make a case for
publication.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The bachelor work has been clearly conceived having a business application in mind, hence the results are readily applicable.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

9. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:
- Could you apply other unsupervised learning methods for RFM segmentation, instead of relying in manual or statistical
binning (quantiles, etc)?
- How could you quantify the migration of customers from one segment to another?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 80 (B)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
The commercial value is sound, and Martin has a clear understanding of the business meaning of his work. I have also no
objections about the software architecture. However, there is still room to improve on the modelling.
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